
세입명세서
단위 : 천원

관 항 목

2,748,284     2,755,138     6,854           2,755,138,364       

보조금 수입 보조금수입 정부보조금 수입 1,591,067     1,587,074     3,993-            1,587,073,890       

노인복지기금사업 = 3,530,000            

재가통합네트워크사업(인건비) = 34,166,010          

영등포형재가통합네트워크사업 = 3,500,000            

주간보호사업 = 47,000,000          

재가노인지원사업 = 182,680,000         

간병서비스지원사업 = 2,259,600            

안심폰 사업 = 1,115,670            

저소득어르신무료급식지원사업 = 58,773,000          

주거환경개선사업 = 8,500,000            

어르신돌봄가족휴가제사업 = 1,907,450            

지역사회자원연계사업 = 58,544,000          

노인사회활동지원사업 = 1,133,750,000       

노인돌보미바우처사업 = 51,348,160          

후원금수입 후원금수입 소계 21,696         19,696         2,000-            19,696,000          

지정후원금 = 4,480,000            

비지정후원금 = 15,216,000          

전입금 법인전입금 소계 126,000        118,030        7,970-            118,030,000         

재가노인사업 65,000          61,000          4,000-            61,000,000          

재가노인사업-결연후원금 50,000          46,030          3,970-            46,030,000          

주야간보호사업 5,000            5,000            -                 5,000,000            

지역사회자원연계사업 2,000            2,000            -                 2,000,000            

노인사회활동지원사업 2,000            2,000            -                 2,000,000            

재가통합네트워크사업(인건비) 2,000            2,000            -                 2,000,000            

2018년 사회복지법인 한국노인복지회 세입세출결산서(시설)

과                       목  예산
(A)

 결산
(B)

증감
(B)-(A)

산출근거(단위:원)

총 세입



사업수입 이용료수입 소계 836,577        857,488        20,911          857,488,430         

건보급여수입 697,638        741,882        44,244          741,882,070         

방문요양사업 = 373,777,930         

노인주간보호사업 = 368,104,140         

재가이용료수입 138,939        115,606        23,333-          115,606,360         

방문요양사업 = 42,514,650          

노인주간보호사업 = 73,091,710          

잡수입 잡수입 소계 17,080         16,986         94-               16,986,359          

잡수입(주야간 직원식재료비 포함) = 16,986,359          

이월금 이월금 이월금 155,864        155,864        -                 155,863,685         



세출명세서
단위 : 천원

관 항 목

2,748,284     2,755,138     6,854           2,755,138,364       

사업비 일반사업비 재가노인지원사업 365,050        339,050        26,000-          339,049,683         

인건비 = 210,963,580         

업무추진비 = 1,177,320            

운영비 = 33,889,315          

사업비 = 88,532,080          

재산조성비 = 4,470,600            

국고반납금 = 14,395                

잡지출 = 2,393                 

노인돌보미바우처사업 59,334         51,941         7,393-            51,941,450          

사업비 = 46,561,030        

운영비 = 1,503,950         

과년도지출 = 3,876,470         

노인사회활동지원사업 1,136,698     1,136,236     462-              1,136,236,521       

사업비 = 1,131,647,540    

국고반납금 = 4,588,981         

저소득어르신무료급식사업 58,773         58,781         8                 58,780,772          

사업비 = 57,273,000        
운영비 = 1,500,000         
국고반납금 = 7,772               

방문요양사업 447,543        389,231        58,312-          389,231,559         

인건비 = 346,063,458      

운영비 = 10,039,481        

사업비 = 1,739,360         

재산조성비 = 7,925,090         

운영충당적립금 = 5,000,000         

과년도지출 = 18,464,170        

증감
(B)-(A)

산출근거(단위:원)

총 세출

과                       목  예산
(A)

 결산
(B)



주야간보호사업 558,483        486,888        71,595-          486,887,636         

인건비 = 339,801,241         

업무추진비 = 872,750              

운영비 = 47,609,907          

사업비 = 74,704,754          

재산조성비 = 11,105,810          

운영충당적립금 = 8,000,000            

환경개선준비금 = 4,000,000            

국고반납금 = 793,174              

지역사회 자원연계사업 64,418         61,709         2,709-            61,709,359          

인건비 = 52,970,670          

운영비 = 4,485,800            

사업비 = 2,559,650            

국고반납금 = 1,693,239            

재가통합네트워크사업(인건비) 37,172         34,549         2,623-            34,548,667          

인건비 = 34,124,420          

국고반납금 = 424,247              

노인복지기금사업 3,530           3,531           1                 3,531,442            

사업비 = 3,530,000            

국고반납금 = 1,442                 

간병서비스지원사업 2,260           2,260           -                 2,259,810         

사업비 = 2,259,600            

국고반납금 = 210                   

안심폰사업 1,116           1,116           -                 1,115,671            

운영비 = 1,115,670            

국고반납금 = 1                       

주거환경개선사업 8,500           8,502           2                 8,502,117            

사업비 = 8,500,000            

국고반납금 = 2,117                 

영등포형재가통합네트워크사업 3,500           3,502           2                 3,501,681            

사업비 3,500,000            

국고반납금 1,681                 



어르신돌봄가족휴가제사업 1,907           1,907           -                 1,907,460            

사업비 = 1,907,450            

국고반납금 = 10                     

이월금 이월금 이월금 -                 175,935        175,935        175,934,536         


